
TERESINA - PI

2

Segunda-feira, 13 de agosto de 2007 - Nº 153

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

PORTARIA N. ° 165/2007 - GDG

                    O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DO PIAUÍ - DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais;

                     Considerando os termos do Despacho exarado pela Procuradoria Jurídica
nos autos do Processo N. ° 030.01.006682/07.

RESOLVE

Art. 1.° CREDENCIAR � EMPRESA: A & A SERVIÇOS LTDA � CFC
SERVEMPLAC  � (FILIAL)  - na cidade de TERESINA - PI, como
Centro de Formação de Condutores com a classificação �AB�
para ensino Teórico/Técnico e Prática de Direção Veicular neste
Departamento Estadual de Trânsito;

Art. 2.°     Reconhecer como representante do C.F.C. acima referido seus funcionários:

Proprietário: MARIA ALZENIR PORTO COSTA, ANDREWS
PORTO DA COSTA, ANDERSON PORTO DA COSTA.
Diretor Geral: MARIA ALZENIR PORTO DA COSTA.
Diretor de Ensino: THANIA MARIA RODRIGUES LINHARES.
Instrutor: ALEXANDRE ALVES DA SILVA, ALEXANDRE HERCULANO
DE ANDRADE, DAYLON FARIAS DE CARVALHO, HELIO FERREIRA
E SILVA, ÍTALO DA SILVA MIRANDA, ROSMÁRIO BATISTA DA SILVA
E WILSON PEREIRA DE ARAUJO.

Art 3.° Este credenciamento terá validade de 12 (doze) meses;

Art 4.° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em
vigor a partir da data de sua publicação.

CERTIFIQUE-SE. CUMPRA-SE

                 Gabinete do Diretor Geral do DETRAN-PI, em Teresina (PI), 07 de Agosto de 2007.

Jesus Rodrigues Alves
Diretor Geral do DETRAN-PI

P. P. 8083

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO ENTRE

DETRAN/PI e ASDETRAN

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí e Associação dos Servidores do Detran
OBJETO: Recuperação e reforma do Clube da Associação dos Servidores do DETRAN -
ASDETRAN e execução da construção e recuperação do muro que cerca o clube Social.
VALOR: R$ 83.313,53 (Oitenta e três mil trezentos e treze reais e cinqüênta e três centavos).
ASSINAM: Jesus Rodrigues Alves e Osvaldo de Carvalho Lima.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 011/207

DETRAN/PI e GERARDO TIBÚRCIO DANTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2147/6 � DETRAN/PI
OBJETO: Locação do imóvel situado na Avenida Nossa Senhora de Fátima, nº 955,
Bairro Canto da Várzea, na cidade de Picos/PI.
LOCADOR: Gerardo Tibúrcio Dantas
LOCATÁRIO: Departamento Estadual de Trânsito � DETRAN/PI
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso X do art. 24, Lei 8.666/93.
MOTIVAÇÃO: Consenso amigável para retomada e realinhamento de ação
administrativa (Repactuação).
VALOR: 3.250,00 (três mil e duzentos e cinqüênta reais)
INFORMAÇÕES: DETRAN/PI

P. P. 8083

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 0048/2007

ESPÉCIE: Extrato de rescisão de Contrato de Locação nº 0048/2007, celebrado entre
SEDUC e Catarina Sousa da Silva. Processo Administrativo nº 0026678-2/2007.
OBJETIVO: Rescisão integral do Contrato de locação nº 00048/2007, dando por fim
qualquer obrigação dele decorrente.
DATA DE ASSINATURA:  31  de   Julho  de 2007
SIGNATÁRIOS:
JOSÉ BARROS SOBRINHO � Secretário de Educação e Cultura do Piauí
CATARINA SOUSA DA SILVA � Responsável

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00197/2007

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00197/2007, celebrado entre SEDUC e ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PAULISTANA/PI. Processos
administrativos de nº0015250-4/2007 e 0017783-8/2007.
OBJETIVO: Assegurar assistência educacional às pessoas portadoras de
necessidades especiais, que será prestada pela APAE de Paulistana - PI, por intermédio
da Escola de Educação Especial �Tia Bebé�, através da cessão de 03 (três) servidores
a seguir relacionados, para exercerem suas atividades na citada instituição: Antonia
do Socorro Silva, matrícula nº 051900-6, 40 horas, Maria Dolores V. de Sousa, matrícula
nº 072397-5, 40 horas e Maria Felicidade P. C. Damasceno, matrícula nº 075396-3, 40
horas e Vânia Maria da Silva, matrícula nº 194464-9, 40 horas.
DATA DA ASSINATURA:  08   de   Agosto   de 2007
SIGNATÁRIO:
JOSÉ BARROS SOBRINHO � Secretário da Educação e Cultura
LUSIEUX FEITOSA COELHO � Presidente da APAE de Paulistana/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00213/2007

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00213/2007, celebrado entre SEDUC e A.DE PAIS
E M.A.DA EDUC.DA STª Mª DAS VA - Processo administrativo de nº0002665-1/2007.
OBJETIVO: assistência Técnico Pedagógica e Administrativa, bem como colaborar,
no desenvolvimento das atividades educacionais, na Escola Tio Araújo,  assim como
a Cessão de 07 (sete) servidores,  em regime de 40 horas, com ônus para o órgão de
origem, sendo 04 (quatro) professores,  01 (uma) zeladora e 02 (dois) vigias, para
exercerem suas atividades na  referida Escola, aquisição de material permanente, de
expediente e de higiene, merenda escolar necessários para as referida Escola, localizada
em Teresina - PI, conforme a seguir relacionados:
01 ALMIRENE ALVES DA COSTA 098596-1 40 HORAS
02 EGÍDIA MARTINS CARLOS DOS SANTOS 078288-2 40 HORAS
03 ESSONY NEY ARAÚJO 071969-2 40 HORAS
04 MARIA PATROCINIO DE SOUSA (ZELADORA) 070546-2 40 HORAS
05 JUCELINO MENDES DA SILVA  (VIGIA) 158730-7 40 HORAS
06 JOÃO LUIS DO N. FILHO  (VIGIA) 157745-0 40 HORAS
07 MARIA DE F. BRITO SANTOS 069348-X 40 HORAS

DATA DA ASSINATURA:  07  de   Agosto  de  2007
SIGNATÁRIO:
JOSÉ BARROS SOBRINHO � Secretário da Educação e Cultura
EGÍDIA MARTINS CARLOS DOS SANTOS � Pres Assoc Sta Mª Vassouras

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00217/2007

ESPÉCIE: Extrato Convênio n º00217/2007, celebrado entre a SEDUC e PREFEITURA
MUNICIPAL DE PAU D�ARCO DO PIAUÍ - Processo administrativo de nº 0002707-7/2007.
OBJETIVO: Cooperação Financeira que visa ampliação da Unidade Escolar de ensino
médio �Virgulino Sérgio�, localizada no município de Pau d�Arco do Piauí, através da
construção de 02 (duas) novas salas de aula.
VALOR: R$ 9.921,30 (nove mil e novecentos e vinte e um reais e trinta centavos).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA:  08   de   agosto   de 2007
SIGNATÁRIO:
ANTONIO JOSÉ C. B. MEDEIROS � Secretário da Educação
EXPEDITO MARQUES PAIVA � Prefeito Municipal Pau d�Arco - PI

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00222/2007

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00222/2007, celebrado entre a SEDUC e FUNDAÇÃO
QUIXOTE - Processo administrativo de nº 0021299-5/2007.
OBJETIVO: Cooperação Financeira para pagamento de despesas com 5º SALIPI -
Salão do Livro do Piauí, tais como: serviços gráficos, hospedagem, estandes, filmagens,
cachês, circo das letras e passagens aéreas dos conferencistas que participaram do
10º Seminário Língua Viva destinados à professores da rede pública de ensino do
Estado do Piauí, com recursos oriundos do Tesouro Estadual, conforme descrito no
Plano de Trabalho anexo a este Convênio.
VALOR: R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais).
FONTE DE RECURSO: TESOURO
DATA DA ASSINATURA: 31  de Julho de 2007
SIGNATÁRIO:
JOSÉ BARROS SOBRINHO � Secretário da Educação
CINÉAS DAS CHAGAS SANTOS - Responsável

P. P. 8086

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Termo Aditivo a Contratos � 2007

Referência: Termo Aditivo Nº 01 Contrato Nº39/07 � Proc. Nº 16.768/07
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: J. Brito Engenharia Ltda.
Objeto Contratual: Demolição das Barracas Galeno, La Rond, Beira Mar, Dona Ana, Do
João, Tião, Central, Goiano, Kim e Bar da Graça, bem como Limpeza e Remoção do
Entulho e Lixo na Área da Praia de Atalaia, na cidade de Luis Correia/PI.
Objeto do Aditamento: a execução de serviços extras no valor de R$ 12.963,62 (Doze
Mil Novecentos e Sessenta e Três Reais e Sessenta e Dois Centavos), sendo a
supressão no valor de R$ 2.403,61 (Dois Mil Quatrocentos e Três e Sessenta e Um
Centavos) dos valores constantes do contrato inicial e acréscimo no valor de R$

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS


